Д О Г О В О Р

о совместной деятельности образовательного учреждения

МОУ «Левенская основная общеобразовательная школа» Одоевского района и родителями (законными представителями) обучающегося

1. ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Договор разработан в соответствии с Законом РФ «Об образовании» в редакции Федерального Закона от 13.02.2009 N 19-ФЗ,, Типовым положением об общеобразовательном учреждении, утвержденным постановлением Правительства РФ 19.03.2001 г. №196, (с изменениями от 23 декабря 2002 г.)  Уставом муниципального образовательного учреждения МОУ «Левенская основная общеобразовательная школа» Одоевского района.

Семья _____________, именуемая в дальнейшем «Семья», в лице ___________________________________________________________________, с одной стороны, и Муниципальное образовательное учреждение «Левенская основная общеобразовательная школа» Одоевского района, именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице директора Сорокиной Валентины Ивановны,  с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

     2.1. Предметом настоящего договора является сотрудничество Сторон с целью успешного осуществления образовательного процесса в Учреждении в рамках реализации образовательной программы Учреждения и образовательных потребностей Семьи с учетом способностей, склонностей, интересов, состояния здоровья, психологической готовности учащегося к получению образования в Учреждении.

    2.2.   УЧРЕЖДЕНИЕ осуществляет образовательный процесс в соответствии с уровнями образовательных программ двух ступеней общего образования:

· Дошкольное образование (4 года)

· 1 ступень – начальное общее образование (нормативный срок освоения 4 года);

· 2 ступень – основное общее образование (нормативный срок освоения – 5 лет);

3. ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОБЯЗАНО:

3.1. Создавать благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и физического развития обучающегося, всестороннего развития его способностей, гарантировать защиту прав и свобод личности обучающихся.

3.2. Нести ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса, соблюдение установленных санитарно-гигиенических норм, правил и требований.

3.3. Гарантировать усвоение знаний в рамках обязательных государственных образовательных стандартов по образовательным предметам в пределах учебного плана для I-IX классов при добросовестном отношении обучающегося к занятиям.

3.4. Организовывать различные формы педагогической поддержки для оказания помощи обучающемуся не освоившему программу в пределах государственного образовательного стандарта.

3.5. Предоставлять возможность получения доступной информации и материалов учебной работы и дополнительного образования.

3.6. Предоставлять родителям (законным представителям) возможность ознакомится с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами успеваемости обучающегося.

3.7. Обеспечивать сохранность имущества обучающегося, сданного на хранение работнику школы.
4.  УЧРЕЖДЕНИЕ ИМЕЕТ ПРАВО:
4.1. Определять программу развития школы, содержание, формы и методы образовательной работы; корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники.

4.2. Устанавливать режим работы школы (сроки каникул, расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом школы.

4.3. Поощрять обучающегося или применять меры взыскания в соответствии с Уставом школы и Правилами поведения обучающихся.

5. СЕМЬЯ ОБЯЗАНА:

5.1.  Выполнять правила внутреннего распорядка Школы, принимать участие во всех делах Школы, относящихся к компетенции Родителя.

5.2. Прививать ученикам уважительное отношение к учителям, одноклассникам, правилам и традициям Школы. Поддерживать и повышать авторитет Школы как внутри, так и вне нее.

5.3. Обеспечивать своевременную явку Ученика в Школу на занятия в опрятном виде и с необходимыми учебными принадлежностями.

5.4. В случае отсутствия Ученика в Школе более 3-х дней, приводить ребенка только с медицинской справкой, до 3-х дней – предоставить объяснительную от родителей.

5.5. Контролировать успеваемость Ученика и выполнение требований учебно-педагогического процесса.

5.6. Нести ответственность за ликвидацию обучающимися академической задолженности.
5.7. Нести материальную ответственность согласно Гражданскому кодексу РФ за порчу и утрату Учеником имущества Школы и имущества других детей.
5. 8. Нести ответственность за обеспечение ребенка необходимыми средствами для успешного обучения и воспитания, в том числе спортивной формой, формой для трудового обучения, сменной обувью и т.д.
  5..9. Обеспечивать со своей стороны создание необходимых материальных и бытовых условий для качественного обучения и воспитания учащегося:
    - соблюдение режима дня, предусматривающего валеологически и психологически оправданное распределение времени между обучением в Учреждении, отдыхом, активными играми, общением, занятиями спортом, прогулками, выполнением домашних заданий, правильным и регулярным питанием;
    -  воспитание высоких нравственных принципов и примеров достойного поведения;
    -  приобретение учащемуся необходимых книг; учебных пособий; обучающих технических средств; одежды рекомендованного образца; спортивной формы; школьного питания;

    -  организацию рабочего места учащегося дома в соответствии с требованиям школьной гигиены (письменный стол, шкаф для книг, тетрадей, учебных пособий, необходимое освещение, защищенность от шума, в том числе отсутствие в комнате для занятий аудиовизуальной техники).
   5.10. Своевременно вносить установленную сумму взноса в Родительский фонд, плату и предоплату за питание обучающегося в столовой.

5.11. Посещать родительские собрания раз в четверть и общешкольные родительские собрания по мере созыва.

6. СЕМЬЯ ИМЕЕТ ПРАВО:
6.1. Знакомиться с Уставом Школы и другими документами, регламентирующими  образовательный процесс.

6.2. Участвовать в управлении школой в соответствии с ее Уставом.

6.3. Обращаться в конфликтную комиссию родительского комитета школы в случае несогласия с решением или действием администрации, учителя, классного руководителя по отношению к обучающемуся.

6.4. Знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса, с оценками успеваемости обучающегося: посещать уроки учителей в классе, где обучается ребенок, с разрешения директора школы, с согласия учителя, ведущего урок.
6.5. Вносить  предложения по изменению образовательного и воспитательного процесса в школе.

6.6. С оценками успеваемости учащегося родителей знакомит классный руководитель в письменной или устной форме.

6.7.   Посещать школу и беседовать с педагогами после окончания у них последнего урока.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
 7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует на весь период пребывания учащегося в Учреждении.
   7.2.  Изменения и дополнения к договору оформляются дополнительным соглашением, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора после.
   7.3. Договор составлен в двух экземплярах, один из которых хранится в личной карте обучающегося, другой – у родителей (лиц, их заменяющих).

8.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

   8.1. Невыполнение Сторонами обязательств, предусмотренных настоящим договором, является основанием для его расторжения в соответствии с действующим законодательством.

    8.2. В случае расторжения договора инициативная сторона предупреждает другую сторону письменно с указанием причины расторжения не позднее, чем за один месяц.

    8.3. Расторжение настоящего Договора по инициативе одной из Сторон не приводит к прекращению правоотношений Семьи и Учреждения, если иное не предусмотрено Законом РФ «Об образовании».

   8.4. Расторжение настоящего договора по инициативе одной из Сторон не освобождает Стороны от выполнения имущественных обязательств, наступивших в период действия договора.

9. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:
         УЧРЕЖДЕНИЕ                                                                                     СЕМЬЯ

Директор МОУ «Левенская  ООШ»                                        ________________________________

Одоевского района    Тульской области                                        Родители (законные представители)

_________________В.И. Сорокина                                           _______________________________

                                                                                                                     (домашний  адрес, телефон)

Адрес: 301452, д. Ченцовы дворы,                                               _______________________________

            ул. Школьная, д.9                                                                                (паспортные данные)

телефон:  (48736) 5-61-88
                                                                                                         _______________________________

«_______»________________200__г.                                         «_______»_________________200__г.

   ПРИНЯТО                                                                                            УТВЕРЖДАЮ

Педсовет   МОУ «Левенская ООШ»                                      приказ № ___ от __________2010г

         №___                                                                                  директор МОУ «Левенская ООШ»

от _________2010г.                                                                        _____________ В.И. Сорокина